
ZDARMA 1 / 2024

ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

zpravodajjarní

obce knežmost



ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 20242

RADnice

ÚvoDnÍ sLovo
Vážení spoluobčané,
zima už má na kahánku, ale i když to tak nevypadá, 
ještě by mohla zatnout drápky. Jaro se však nezadrži-
telně blíží, kvetou sněženky i bledule, petrklíč už je taky 
sem tam vidět. Žluté jehnědy lísek září do dálky, roz-
kvétají jívy, jejich sametové kočičky už signalizují nový 
vítr v dalším roce. Jsou to dobrá a uklidňující znamení, 
že se náš svět probouzí ze zimního spánku a my mů-
žeme plni očekávání vstoupit do další fáze roku 2024.
Potěšila mě v tento čas ještě jedna zpráva. V emailo-
vé poště jsem nalezl zprávu z obce Radim, že u nich 
v loňském roce zahnízdili na sloupu čápi. Úplně popr-
vé. A vyvedli zde na hnízdě i dvě mláďata.  Ukázalo 
se, že jeden z páru se vylíhnul 13. 6. 2020 na hnízdě 
v Koprníku! Zřejmě si oblíbil sloupy již ve svém rodišti. 
Nyní v Radimi čekají, zda k nim poslové jara po roce 
opět přiletí. Stejně jako my na naše, koprnické, ale letos 
snad už i kněžmostské. Zatím tu nejsou, ale až se obje-
ví, bude jasné, že jaro je už opravdu tady. 
Přeji Vám všem hezké dny

Mgr. Bc. Ladislav Kilián
místostarosta

ČÁpi on-Line 
Čapí hnízdo na kněžmostském sběrném místě můžete 
již také sledovat on-line na YouTube pod odkazem htt-
ps://capi.itbusiness.cz/.

MALÉ veLkÉ 
investice 
HAsiČi MAjÍ nový přÍvěs
Jak jsme již informovali v podzimních Novinkách, poří-
dili jsme našim hasičům nový požární přívěs pro haše-
ní. Vozík byl dodán v prosinci loňského roku a obdrželi 
jsme na něj dotaci ze Středočeského kraje ve výši 300 
tis. Kč a z Ministerstva vnitra Generálního ředitelství 
HZS ČR ve výši 450 tis. Kč. Celková cena přívěsu činila 
950 tisíc Kč. 
Stříkačka s vozíkem bude využívána na čerpaní vody 
při požárech (velká část našeho hasebního obvodu se 
nachází v Českém ráji). Dále pak na čerpání zaplave-
ných prostor při přívalových deštích. Výhodou bude 
rovněž možnost připojit nový vozík za vozidlo DA Ford, 
které má jednotka ve výbavě a tuto soupravu můžou 
řídit všichni členové jednotky. V neposlední řadě dojde 
ke zlepšení akceschopnosti jednotky.

poDZeMnÍ požÁRnÍ nÁDRž
Na pozemku u místní hasičárny v Kněžmostě bude 
do konce června umístěna podzemní, požární, krytá 
nádrž. Nádrž je třeba vybudovat v návaznosti na další 
rozvoj naší obce. Za zhotovitele tohoto projektu byla 
vybrána společnost Gema MB, s.r.o. v celkových ná-
kladech 950 tisíc Kč a bude podpořen Středočeským 
krajem až do výše 800 tisíc Kč.   

FotovoLtAikA nA kniHovně
Před rokem jsme vás také informovali o návrhu foto-
voltaické elektrárny na budově knihovny k jejímuž 
provozu je i primárně určena. S očekávanou změnou 
legislativy bude možné využití energie FVE z jednoho 
zdroje/zdrojů na více objektů ve vlastnictví obce. Např. 
přebytky el. energie bude moci využívat i objekt radni-
ce, na který osazení vlastní FVE nepřipadá v úvahu. 
Na tento projekt jsme též obdrželi dotaci z Ministerstva 

vybíráme z obsahu:
Oslavy 90 let fotbalu v Kněžmostě  .....................  5

Akce základní školy  ............................................  6

Akce mateřské školy  .........................................  11

Co se děje v knihovně  ......................................  15

Místní spolky .....................................................  21

Vzpomínáme na Jaroslava Jaroše  ...................  23

Zveme vás  ........................................................  25



3

RADnice

životního prostředí ČR ve výši 380 tisíc Kč a celkové 
náklady činí 680 tisíc Kč. V současné době již probíhá 
instalace fotovoltaických panelů na střeše této budovy. 

opRAvA koMunikAce   
cHLuMÍn-nÁseDLnice
V loňském roce jsme opravili částečný úsek komuni-
kace mezi obcemi Chlumín – Násedlnice. Letos v tom 
hodláme pokračovat, a tak i během tohoto jara opraví-
me další část vozovky.  Práce provede firma USK, s.r.o. 
z Mnichova Hradiště za cenu 550 tisíc Kč.

opRAvA veřejnÉHo bAZÉnu  
DRuHÁ ČÁst
V nejbližších dnech započnou práce, které navážou 
na loňské opravy. Dokončíme opravu velkého a malé-
ho bazénu, brouzdaliště a dlažby spolu s odtokovým 
kanálkem. Práce se dotknou i zámkové dlažby kolem 
stánku s občerstvením. Pokud bude přát počasí a ne-
vzniknou komplikace, tak by mělo být hotovo v květ-
nu. Na tuto akci byla vysoutěžena firma Spiders s.r.o. 
v hodnotě 1.800 tisíc Kč.

opRAvA uLice bRAnžežskÁ
V loňském roce jsem požádal Krajskou správu a údrž-
bu silnic o projektový záměr na opravu silnice Bran-
žežská, od křižovatky Na Kopečku až po křižovatku 
Na Dolách. Záměr byl úspěšně schválen radou Stře-
dočeského kraj a dle informací, které jsem obdržel, se 
oprava uskuteční během dvou až tří následujících let. 

sypAČ ZA tRAktoR
Po nemilých zkušenostech s náledím z letošní zimy 
jsme se rozhodli zakoupit sypač za traktor značky Sa-
MASZ na sůl a drť. 

Miloslav Kobrle
starosta

cenÍk koupALiŠtě kněžMost 2024 celodenní 
vstupné

vstupné 
po 17. hodině permanentka

děti do 3 let: zdarma zdarma zdarma

děti 4-6 let: 30 Kč zdarma 300 Kč

děti 7-15 let, studenti, důchodci, ZTP a ZTP/P: 60 Kč 30 Kč 600 Kč

osoby od 16 let: 100 Kč 50 Kč 900 Kč

Čip: 100 Kč

† ¢



4

RADnice

ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024



RADnice

5



ŠkoLA

6 ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

prodej zajistili rodiče z výboru SRPŠ a vychovatelky 
školních družin a školního klubu, které se rovněž podí-
lely na přípravách a průběhu prodeje.
Prodejem svařáku, pochutin a dekorací se podařilo zís-
kat pěkný finanční obnos do fondu SRPŠ. Tato částka 
(okolo 20 tisíc Kč) byla již využita v projektu Wellbeing; 
tedy k vylepšení a zútulnění prostor školy. 
Všem, kteří se na vystoupení a jarmarku podíleli, patří 
naše velké poděkování.
Za tradiční buchty, upečené na naše setkání, moc 
děkujeme osazenstvu školní kuchyně v MŠ pod ve-
dením paní Marcely kolářové. 

ZiMnÍ ČAs 
u pRvŇÁČkŮ 
Naši prvňáci si užili v prosinci Slavnost Slabikáře. 
Co měli za úkol? Zachránit princeznu ze Slabikového 
království. Vybarvovali, četli, skládali slova a hledali 
správná písmenka. Nakonec se ještě naučili básničku. 
Zachráněná princezna jim za odměnu předala krásné 
Slabikáře. Na slavnosti nesměla chybět hostina v podo-
bě dobrot, které připravili rodiče dětí. V prosinci samo-
zřejmě nechyběl Mikuláš s andělem a čerty. Čas rychle 
utíkal a prvňáci se nejen pilně učili číst, psát a počí-
tat, ale také se připravovali na vánoční vystoupení pro 
rodiče. Když napadl čerstvý sníh, vyrazili jsme všichni 
na kopec sáňkovat, bobovat a koulovat se.  Třešničkou 

Akce 
ZÁkLADnÍ ŠkoLy  

oHLÉDnutÍ 
ZA konceM Roku
vÁnoČnÍ setkÁnÍ 
ve ŠkoLe
V úterý 19. prosince jsme v naší škole společně s rodiči 
strávili příjemné odpoledne. 
Setkání proběhlo u vánočního stromku v aule naší 
školy. Děti si připravily pro rodiče spoustu krásných 
písniček, básniček a scének s vánoční a pohádkovou 
tematikou. Velký ohlas vzbudilo taneční vystoupení 
v podání páťáků, kteří si jej zcela samostatně nacvičili. 
Všichni jsme ocenili jejich spolupráci. Naší školou se 
linuly líbezné tóny hudebních nástrojů a zpěvu našich 
nejmenších dětí. Vše se podařilo na jedničku. Podě-
kování patřilo nejen jim, ale i paním učitelkám, které 
s dětmi pilně nacvičovaly několik měsíců dopředu.
V prostoru před školou si mohli rodiče a hosté před 
vystoupením i po něm zakoupit občerstvení v podo-
bě různých dobrot; buchet, koláčů, svařáku nebo čaje 
a také drobných vánočních dárečků a dekorací. Tento 

Základní škola a mateřská škola, Kněžmost,
okres Mladá Boleslav



ŠkoLA

7

na dortu bylo vánoční vystoupení pro rodiče, které se 
dětem moc povedlo. Zazpívali vánoční písně a zareci-
tovali zimní básničky. 
Poslední školní den v roce 2023 si užili všichni. Děti 
z prvního stupně se sešly u piana na staré budově 
a společně si zazpívaly pár koled. Pak si vyzkoušely 
známé vánoční zvyky a zahrály společně pár her. Nej-
více se však děti těšily na bohatou nadílku pod stro-
mečkem. A pak už přišel čas Vánoc. 

eXkuRZe 
Do pLAnetÁRiA 
A tecHnickÉHo 
MuZeA 
V pátek 8. prosince se vydaly obě šesté třídy na exkur-
zi do Liberce. Cesta vlakem byla poněkud napínavá; 
kvůli zpoždění ujel dětem přípoj z Turnova do Liberce, 
ale zato si užily trochu toho dobrodružství. V Liberci je 
čekalo nejprve Planetárium v IQLANDII, kde zhlédly 
živě moderovaný pořad na téma Pohyby Země. Pak 
se přesunuly do Technického muzea. Tam si prohlédly 
staré jízdní prostředky: kola, motocykly, auta, tramvaje 
a také lanovku na Ještěd.

vÁnoČnÍ eXkuRZe 
nA ZÁMek 
Jedno předvánoční dopoledne si čtvrtá třída s paní uči-
telkou Roxerovou užila na zámku v Mnichově Hradišti. 
Děti se rozdělily do skupin a vyrazily do zámeckých 
komnat. V kuchyňce si povídaly o tradičních pokrmech, 
připravovaných v čase Vánoc. Kuba, rybí polévka, mu-
zika, vánočky, kapr, bramborový salát – všechny tyto 
pochoutky v tento den připravovaly hospodyňky. Poté 
si všichni vyzkoušeli upéct mrkvové rohlíčky a makové 
cukroví s povidly. V další zámecké komnatě si děti oz-
dobily krásný vánoční hrneček.

vRHLi jsMe se 
Do novÉHo Roku 
2024
LyžAřský výcvik 
v kRkonoŠÍcH
V letošním školním roce se žáci druhého stupně naší 
školy opět vypravili na sportovní lyžařský výcvik. 
Do Rokytnice nad Jizerou vyrazili autobusem už v úte-
rý 2. 1. 2024. Samotný výcvik pak zahájili ve středu 
rozřazením dětí do jednotlivých družstev podle po-
kročilosti. Odpoledne bohužel pršelo, takže odpolední 
program využili pro dvě užitečné přednášky: Výzbroj 
a výstroj a Mazání lyží. O bezpečném chování na ho-
rách a možných nástrahách a nebezpečích žákům při-
šel povyprávět dlouholetý člen Horské služby Radek 
Dostál. Ještě ve čtvrtek počasí nebylo ideální a pršelo, 
ale pak se naštěstí umoudřilo. Děti si užily dvakrát lyžo-
vání na sjezdovce přímo u chaty a třikrát v areálu Lysé 
hory. Večery zpestřil kulturní program. Každý pokoj si 
připravil po večeři hry, soutěže a podobně pro pobave-
ní ostatních. Pobyt na horách utekl jako voda. V neděli 
7. 1. se děti vrátily z hor plné dojmů. 



ŠkoLA

8 ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

MAsopust 
v kniHovně 
V rámci českého jazyka děti často navštěvují místní 
knihovnu. Paní knihovnice připravují program v návaz-
nosti na různá roční období; naposled si pro děti připra-
vily povídání o přicházející masopustní době – období 
veselení se, hodování a pití. Období masopustu začíná 
od svátku Tří králů do Popeleční středy.  Vyslechli jsme 
si vyprávění o tradičních zvycích v tomto období – za-
bíjení prasete, smažení koblih, převlékání za maškary. 
Prohlédli jsem si karnevalové masky hejtmana, medvě-
da, kobyly, smrtky. V další části děti pracovaly ve sku-
pinkách, plnily úkoly na téma Masopust. Někteří na-
malovali masky, skupinky vyřešily rébusy a poskládaly 
popisy jednotlivých maškar.

vesMÍRnÉ 
DobRoDRužstvÍ 
třeŤÁkŮ 
Na vesmírné dobrodružství se vydali ve čtvrtek 22. 2. 
2024 třeťáci, a to do Planetária a hvězdárny v Hrad-
ci Králové. Díky unikátní celooblohové projekci se děti 
staly součástí vesmíru a planety sluneční soustavy 
měly doslova na dosah ruky. Dozvěděly se spoustu za-
jímavých informací o jednotlivých planetách. Seznámi-
ly se s názvy souhvězdí, které mohou na noční obloze 

sbÍRÁMe stARý pApÍR 
Začátkem ledna vyhlásila škola tradiční sběr starého 
papíru. Čerstvě napadaný sníh a zima trochu zkompli-
kovaly našim žákům pobyt na náměstí u kontejneru se 
sběrem, ale šikovně využili volných chvil ke koulová-
ní a pobyt venku se jim rozhodně líbil víc než sezení 
v lavicích. Moc děkujeme všem sedmákům, kteří se 
toho letos zhostili a se sběrem pomohli. Do fondu 
SRPŠ přibyla díky sběru pěkná částka; téměř 6500 Kč. 
Peníze využijeme pro žáky naší školy.

poZnÁvÁMe jeDen 
DRuHÉHo 
Čtvrťáci se v rámci třídnické hodiny seznámili s tím, 
jak každý tráví svůj volný čas. Díky Veronice s Kačkou 
poznali základy Hobby Horse sportu –   jak se přidě-
lává postroj před tréninkem, jak se jmenují jednotlivé 
kusy oblečení, jaké skoky se dají trénovat. Kuba před-
stavil včelařství, popovídal o tom, jak se o včely musí 
starat, aby byl odměněn sladkým medem. Petra, Kris-
týnka a Maruška předvedly tenisové umění s raketou 
a míčkem – přihrávky. A kluci florbalisti, Kuba, Oliver 
a Adam, ukázali, co vše umí s florbalovou hokejkou. 
Nakonec fotbalisti, Michal, Pavel a Franta, předvedli 
svoje kousky s míčem. 
Hobby Horsing dívky prakticky ukázaly i v rámci těles-
né výchovy. Tento sport napodobuje jízdu na skuteč-
ných koních a děti, které nemohou nebo nechtějí jezdit 
na živých koních se mohou naučit všechny styly sku-
tečného jezdeckého sportu. Děvčata svým spolužákům 
předvedla trénink jednotlivých disciplín, jaké překážky 
dokážou přeskočit. Jezdci totiž trénují různé disciplí-
ny – drezuru, parkur, skoky, dostihy. Všichni spolužáci 
měli možnost si také sami Hobby Horsing vyzkoušet. 



ŠkoLA

9

vidět. Bohužel celodenní déšť nedovolil otevřít kopuli 
hvězdárny a podívat se obrovským hvězdářským da-
lekohledem na oblohu, i když právě na to se děti moc 
těšily. Na závěr výletu si děti mohly alespoň projít část 
planetární stezky v okolí hvězdárny.

soutěžÍMe 
v AnGLiČtině 
A něMČině 
V polovině ledna se na naší škole konalo školní kolo 
konverzační soutěže v anglickém jazyce. Soutěžilo 
se ve dvou kategoriích. V kategorii I.A (do 7. třídy) se 
umístili tito žáci: 1. Tereza Peldová, 2. Annemarie Ne-
dvědová, 3. Elena Brzobohatá. V kategorii II.A (8.–9. 
třída) byly nejlepší tyto dívky: 1. Kateřina Tomanová, 2. 
Hana Palaštuková, 3. Emma Charvátová. Dva nejlepší 
z každé kategorie postoupili do okresního kola, které 
se konalo ve středu 14. 2. na 7. ZŠ v Mladé Boleslavi. 
Nejprve žáky čekal poslech, a pak konverzace na vylo-
sované téma. Z našich žákyň se umístily nejlépe Hana 
Palaštuková (17. místo) a Kateřina Tomanová (18. mís-
to) v kategorii II.A. V kategorii I.A obsadily Tereza Pel-
dová 22. místo a Elena Brzobohatá 32. místo. 

V lednu jsme ve škole uspořádali také školní kolo kon-
verzační soutěže v německém jazyce. Zúčastnili se 
pouze tři odvážlivci – Johanka Pelantová (IX. tř.), Eliška 
Součková a Jakub Šťastný (VIII. tř.), kteří se pokusili, 
kromě základních informací o sobě, v německém ja-
zyce rovněž popsat vybrané obrázky ročních období 
a jednotlivých aktivit v nich. Do okresního kola postou-
pila Eliška a Kuba. Po předchozí průpravě v poslechu 
a konverzaci jeli oba žáci ve středu 28. 2. zkusit štěstí 
v okresním kole do Mladé Boleslavi. Eliška se umístila 
na 6. místě, Kuba na 8. místě. Eliška prokázala, jako 
jedna z mála účastníků, ochotu a schopnost mluvit 
a odpovídat v celých větách, což hodnotitelé opakova-
ně ocenili. Oběma účastníkům patří díky za reprezen-
taci školy a také gratulace k odvaze, kterou projevili.

nAŠe ŠkoLA je 
nejLepŠÍ v RÁMci 
okResu! 
V Boleslavském deníku byl zveřejněn v únoru zajíma-
vý článek na téma: Jak deváťáci zvládají přijímačky 
na gymnázia a střední školy? Deník získal zajímavá 
data z databáze Cermatu a projektu prijimacky.ai, kte-
rá prozrazují, na jakých základních školách na Mlado-
boleslavsku zvládají žáci nejlépe přijímací testy. Pro 
řadu rodičů to může být překvapivé zjištění. Údaje jsou 
z let 2017 až 2023 a týkají se přijímaček z matematiky 
a českého jazyka na čtyřletá studia.



ŠkoLA

10 ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

Podle Cermatu byli vůbec nejúspěšnějšími v uplynu-
lých pěti letech žáci ZŠ Kněžmost. Naše škola figuruje 
v tabulkách za okres Mladá Boleslav v obou případech 
na prvním místě.
V testech z češtiny dosáhli naši žáci průměrně 61,58 % 
a v testech z matematiky 49,58 %. Jde o průměrné 
procento dobře vyřešených úkolů z matematiky nebo 
českého jazyka žáky na dané škole v přijímacích tes-
tech za posledních pět let. Číslo 50.00 tedy znamená, 
že žáci vyřešili v průměru polovinu přijímacího testu. 
Do výběru byly zahrnuty všechny školy z daného okre-
su s minimálním počtem 20 žáků v devátých třídách, 
kteří dělali přijímací testy.

Čeština
Základní škola a mateřská škola, Kněžmost: 61,58 %
Základní škola Benátky nad Jizerou, Pražská 135: 
60,61 %
Základní škola Luštěnice, okres Mladá Boleslav: 
60,19 %
Základní škola Mladá Boleslav, Václavkova 1082: 
59,47 %
Základní škola Mladá Boleslav, Komenského nám. 91: 
58,75 %

Matematika
Základní škola a mateřská škola, Kněžmost: 49,58 %
Základní škola Benátky nad Jizerou, Pražská 135: 
47,37 %
Základní škola Kosmonosy, Podzámecká 1: 46,72 %
Základní škola Benátky nad Jizerou, Husovo náměstí 
55: 45,82 %
Základní škola Mladá Boleslav, Komenského nám. 91: 
44,61 %

o pRojektu 
WeLLbeinG 
Už v minulém čísle jsme představili projekt, který má 
chodbám a společným prostorům naší školy vtisknout 
příjemnější charakter. Objednali jsme pohovky, které 
budou dodány v průběhu března či dubna. V minulých 
týdnech byly instalovány do chodeb polepy na podla-
hy – skákací panák, skok do dálky, hra twister a opa-
kuj po mně, abeceda. Také na zdi přibyly nové prvky 
– mapa Evropy, metr na měření výšky. Chodby ožily 
barvami. V plánu jsou ještě další edukační či herní 
prvky. Děti okamžitě začaly zejména herní polepy vy-
užívat o přestávkách, a to je pro nás největší zadosti-
učinění.

Rej v MAskÁcH přeD 
pRÁZDninAMi 
Poslední únorový den a zároveň poslední den ško-
ly před jarními prázdninami uspořádali páťáci pro své 
mladší spolužáky z prvního stupně karneval. Děti se 
převlékly do masek a vypravily se postupně po třídách 

† ¢



ŠkoLA

11

do tělocvičny, aby si zasoutěžily na devíti stanovištích. 
Střílení na branku, přeskok přes kozu, trampolína, střel-
bu na plechovky a další disciplíny obsluhovali páťáci 
a úkolem mladších dětí bylo zvládnout všechna stano-
viště. Na závěr si všichni společně zatančili na známé 
písničky a pohráli si s nafukovacími balonky. Velké po-
děkování patří oběma třídám za to, jak se organizace 
ujaly a také oběma paním učitelkám třídním, Martě Pa-
žoutové a Barče Matějkové, za jejich vedení a pomoc.

za ZŠ Kněžmost Mgr. Kateřina Pospíšilová

Akce MAteřskÉ 
ŠkoLy

v RytMu bubnŮ
Dne 11. ledna 2024 v programu „Bubnování“ jsme u dětí, 
pod vedením profesionálního lektora, podpořili dětskou 
hravost a vnímavost pro cit pro rytmus, melodii, tóny, je-
jich délku a výšku, intenzitu. Prostřednictvím her si děti 
rozvinuly motorické schopnosti, orientaci v prostoru, 
smysl pro skupinovou spolupráci a individuální prezen-
taci. Děti hrály na rytmické a melodické nástroje z ce-
lého světa, především na africké bubny djembe. Bub-
nování oběma rukama působí na propojení a vyladění 
mozkových hemisfér, přispívá k rozvoji koordinace. Při 

bubnování ze sebe uvolňujeme emoce, napětí, agresi 
a stres. Součástí programu byla také hra na vlastní tělo 
a závěrečná relaxace při živé hudbě a zpěvu. V těch-
to hudebních aktivitách můžeme pokračovat ve školce 
sami, neboť disponujeme sadou 24 „bubínků“ kostek 
Carton Cajon Cube. Kostičky zdobí digitální potisk s af-
rickými motivy – africká zvířata, mapa Afriky, vyobraze-
ní deštného pralesa zachycující tropické podnebí střed-
ní a západní Afriky, obrazy savany a stepi jižní Afriky, 
oblast Sahary a severní Afriky. Děti tak mohou kostky 
využít na bubnování a také na sestavování velkých ob-
razců s Africkými motivy.



ŠkoLA

12 ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

oDpoLeDnÍ 
výtvARnÉ tvořenÍ 
Dne 20. 2. 2024 se sešlo 11 dětí se svými maminkami 
ve žluté třídě mateřské školy na netradičním výtvarném 
tvoření. Měsíc únor nabízí kouzelné zimní motivy jako 
je sněhová vločka, hory, sněhulák, domeček nebo také 
fantazijní vyjádření zimní nálady. Za použití rozředěné 
sádry s vodou a lepidlem vyjadřovaly děti s maminkami 
své zimní výtvarné představy. Ve třídě byla cítit harmo-
nická nálada vzájemné spolupráce a radost z tvoření. 
Krátká pauza, aby sádra zatuhla k dalšímu dotváření 
barvami, byla příjemně prožita a doplněna sladkým ob-
čerstvením k čaji a kávě. Poté se děti chopily s velkým 
nadšením štětců a za použití temperových, vodových 
a anilinových barev malovaly a zdobily třpytkami. Tak 
vznikaly krásné obrazy, které si jako poklady děti od-
nášely domů. 

Květa Kobrlová, učitelka MŠ

nÁvŠtěvA 
buDoucÍcH 
pRvŇÁČkŮ ve ŠkoLe 
V únoru se budoucí prvňáčci z mateřské školy vydali 
na návštěvu základní školy. 
Při první návštěvě pozdravili kamarády ze školy a zú-
častnili se ukázkové hodiny českého jazyka. Při dru-
hé návštěvě pro ně paní učitelky připravily úkoly a hry, 
za které dostaly drobnou odměnu. Děti si mohly vyzkou-
šet, jak se sedí ve školní lavici, rozvíjely předmatematic-
ké a předčtenářské dovednosti a také zpívaly. Prohlédly 
si prostory školy a měly tak příležitost seznámit se s pro-
středím, které na ně čeká po prázdninách. Návštěva 
školy byla nejen poučná, ale i plná radosti a očekávání. 
Děkujeme pedagogům ze základní školy za zorganizo-
vání „Školy nanečisto". 

Bc. Lucie Králová, učitelka MŠ



ŠkoLA

13

pLAvÁČci 
Každoročně jezdíme s 25 přihlášenými dětmi do bazé-
nu do Jičína. Výuka plavání probíhá převážně formou 
her s použitím říkadel a pestrých barevných pomůcek. 
Děti se postupně adaptují na vodní prostředí. Pod ve-
dením zkušených instruktorek si osvojují první plavec-
ké pohyby a seznamují se s plaveckými styly – znak 
a prsa. Nejprve s nadlehčovacími pomůckami a pozdě-
ji i bez nich. Procvičují skoky do hloubky, plavání v ba-
zénu pro dospělé a samostatně si mohou užít i jízdu 
na tobogánu. Na konci každé lekce čeká „plaváčky“ 
prohřátí ve vířivce. 
Děkujeme rodičům za pomoc a skvělou spolupráci. 

kARnevALovÉ 
DopoLeDne 
V únoru jsme uspořádali karneval. Tento tradiční svá-
tek je spojený s oslavami, tancem a průvody. Ve školce 
se rej masek roztančil již od rána. Děti netrpělivě u dve-
ří vyhlížely, v jakých maskách jejich kamarádi dorazí. 
Přišlo spoustu krásných kostýmů - kosmonaut, vojáci, 
pirát, motýlkové, myška a další. Tento den jsme si užili 
spoustu legrace, smíchu i zábavy a pro děti byla připra-
vená také malá odměna. 

Vladimíra Bejrová, učitelka MŠ



ŠkoLA

14 ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

kuLtuRnÍ vyžitÍ 
ve ŠkoLce 
Děti a divadlo, to nerozlučně patří k sobě. Hned v úvo-
du roku 2024 jsme vyrazili do Městského divadla v Mla-
dé Boleslavi na pohádku „Dášeňka, čili Život štěněte”, 
kterou uvedla Komorní scéna Zlín. Děti se při veselé 
pohádce náramně bavily a dosyta nasmály. Není divu, 
že sympatické herce ocenily dlouhým potleskem. Záži-
tek to byl obrovský, přeci jen do velkého divadla neza-
vítáme tak často. Další kulturní vystoupení na sebe ne-
nechalo dlouho čekat. V únoru děti ve školce navštívil 
kouzelník Waldini. Představení plné čar a triků dětské 
diváky naprosto okouzlilo. S nadšením pomáhali iluzi-
onistovi při celé řadě vtipných hříček. Nemohla chybět 
kouzla se šátky, kartami, kloboukem, kouzelnickou hůl-
kou, nebo třeba s nafukovacími balónky. Fotku na zá-
věr chtěly s kouzelníkem snad všechny děti. 

Radka Pelantová, učitelka MŠ 



kniHovnA

15

veseLÁ věDA 
Již čtvrté odpoledne nad fyzikálními pokusy s těmi nej-
mladšími čtenáři. Bohužel, abychom naplnili tuto akti-
vitu, bylo vždy nutné spojit několik věkových skupin, 
a to samozřejmě nesvědčí organizaci. Zvládli jsme to, 
vyzkoušeli si, jak barevné kapičky mezi sebou fungují, 
co umí a jak docílit různých odstínů. Bylo to již poslední 
setkání s fyzikou.

MAsopustnÍ 
veseLice 
I v letošním roce jsme před naší knihovnou přivítaly dě-
tičky z MŠ Kněžmost. Cíl byl jasný! Nastínit dětem, jak 
taková MASOPUSTNÍ VESELICE probíhá. Od oslovení 
starosty obce a vyžádání povolení vstupu až po uspání 
basy. Dětičky se staly součástí živého programu, do-
konce si zahrály na hudební nástroje, zatančily i za-
zpívaly. Letos nás doprovázela i harmonika, se kterou 
úspěšně laškovala Eliška Josifová.

MAsopustnÍ tRADice 
nekonČÍ 
I přesto, že kalendářní dny naznačují, že je po maso-
pustním veselení, v knihovně stále probíhá program 
pro děti ze základní školy. Seznamují se s masopust-
ním obdobím den po dni, představujeme si základní 
masky průvodu a jejich význam. Následně se pouštíme 
do plnění různých záludných tajenek a zkoušíme si se-
stavit vlastní masopustní kalendář. 
Tak zase za rok.



kniHovnA

16 ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

setkÁnÍ nAŠicH 
nejMenŠÍcH 
ČtenÁřŮ v kniHovně 
Prostor dětského oddělení je každý ČTVRTEK v čase 
od 9:30 do 10:30 určen pro maminky a jejich ratolesti 
do 3 let věku. Je to doba vyhrazená jen pro vás, a tak 
trochu přizpůsobená těm nejmenším. I maminky na-
jdou chvilku si popovídat a vypít kávičku. Máte mož-
nost dětem ukázat různá leporela a jiné zajímavosti 
v knihovně (nejvíce se dětem líbí naše značky na knihy 
mezi regály). Děti poznají nové kamarády a maminky 

proberou mezi sebou vše potřebné. Čekáme na pod-
něty, co a jak upravit, či nabídnout pro příjemně stráve-
nou hodinku v knihovně.

ČtenÍ Do ouŠkA 
Pravidelné čtení do ouška je projekt pro mladší děti 
a rodiče. Je to pro nás srdeční záležitost, moc rády 
dětem čteme. Snažíme se vybírat knihy s poutavými 
příběhy.  Občas vezmeme knížku z novinek, jindy zase 
sáhneme po knížce z našeho dětství. Naším cílem je 
naučit děti poslouchat a udržet jejich pozornost, a po-
kud si tyto okamžiky zažijí s rodiči nebo prarodiči, je to 
nádherné propojení rodiny a generací.
V rámci tohoto projektu několikrát do roka zpestříme 
program hostem. Po čtení mají děti ještě možnost tvořit 
v minidílničce v návaznosti na čtení. Cvičí si motoriku 
ve spolupráci s rodičem a také práci v kolektivu. U dětí 



kniHovnA

17

Vždy proběhne celý ceremoniál a každý student si 
může osobně převzít certifikát o dokončení studia z ru-
kou rektora. Je opravdu nádherné vidět příslušníky ro-
din studentů seniorů s kyticemi a gratulacemi. Nejméně 
tři roky trvající studium si určitě takové pocty zaslouží. 
Je obdivuhodné kolik seniorů se zapojuje do studia 
VU3V. Konzultačních středisek po celé naší zemi stá-
le přibývá a jsme pyšné, že naše konzultační středis-
ko Kněžmost bylo jedním z prvních, které se studiem 
VU3V začínalo.
Letos v lednu začalo v našem konzultačním středisku 
studovat 12 studentek. Naším tématem je „Život na ven-
kově v barokních Čechách a na Moravě“. Téma vskutku 
zajímavé, provázené prof. PhDr. Jaroslavem Čechurou 
DrSc., který velice poutavě provází tímto tématem.
Pokud byste se chtěli k naší studijní partičce přidat, jste 
vítáni. Iva a Lada  

předškolního věku je asistence rodiče velice žádoucí. 
Čtení do ouška je propojeno s projektem BOOKSTART 
– s knížkou do života.

ListovÁnÍ 
Středa 7.2.2024 byl skvělý den, a za to může jen a jen 
LISTOVÁNÍ. Představení „STOP“ bylo prostě skvělé. 
Herci Alan Novotný a Jiří Ressler i samotný autor To-
máš Poláček byli neskuteční.  Představení plné vtipu, 
cestování a kontaktního divadla. Těšíme se na další 
skvělou podívanou.

pRoMoce vu3v 
Gratulujeme!!! Dvě naše studentky, Jindřiška Kašparo-
vá a Alena Najmanová, promovaly na VU3V. Slavnost-
ního aktu se zúčastnila Jindřiška Kašparová s dcerou 
a samozřejmě také my dvě jsme v doprovodu nemohly 
chybět. Promoční akt se konal v nádherně zrekonstruo-
vané aule vysoké školy zemědělské v Suchdole. 
Pokaždé je to velký zážitek pro všechny zúčastněné. 



kniHovnA

18 ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

novÉ kniHy 
cHiRuRGovA DceRA: AuDRey bLAke
Píše se devatenácté století a Angličanka Nora je je-
dinou studentkou medicíny na prestižní Boloňské uni-
verzitě. Od žen se v té době očekává, že zůstanou 
v domácnosti a budou vychovávat děti, takže její am-
bice věnovat se chirurgii působí na okolní muže vel-
mi pohoršlivě. Nora je pod neustálým drobnohledem, 
její úspěchy jsou považovány za samozřejmost, chyby 
jsou naopak důkazem, že ženy mezi lékaře nepatří. 
Nevzdává se však a společně s uznávanou lékařkou 
Magdalenou Marenco se snaží zdokonalit převratnou 
a do té doby jen velmi vzácně prováděnou operaci – cí-
sařský řez. Po návratu do Anglie se Nora snaží uplatnit 
výsledky svého výzkumu i v rodném Londýně, kde se 
setkává s pacientkou, pro kterou je císařský řez jedinou 
nadějí na přežití. Napřed se však musí pokusit překo-
nat skepsi tamějších lékařů i manžela pacientky, kteří 
nemají důvěru ani k samotné proceduře, ani k Nořiným 
chirurgickým schopnostem.

HRobnÍk A DÍvky: oLiveR pÖtZscH
Vídeň roku 1894. Inspektor Leopold von Herzfeldt vy-
šetřuje kuriózní případ. V uměleckohistorickém muzeu 
byla nalezena mrtvola slavného profesora – nabalza-
movaná přesně podle staroegyptských klasických po-
stupů. Stal se profesor obětí starověké kletby? Leopold 
hledá radu u Augustina Rothmayera. Kdo jiný by měl 
být větším znalcem umrlčích záležitostí než poněkud 
mrzoutský hrobník?

HvěZDný pRAcH nA cestÁcH: ARny ŠRÁMek
Příhody a historky z cest po šes-
ti kontinentech. Po dvou velmi 
kladně přijatých cestopisných kni-
hách držíte v ruce další pestrou 
mozaiku příběhů, historek, zážit-
ků a dobrodružství, jež jsem měl 
možnost prožít při svých cestova-
telských toulkách po krásách naší 
nádherné planety. Ta je prakticky 
celá pokrytá blýskavými diaman-
ty míst, která stojí za to navštívit. 
Pojďme tedy spolu hledat zlaté Eldorádo, lávovou bo-
hyni, Buddhův zub, vstoupit do pistolnické přestřelky či 
putovat s Hannibalovými slony. Rád bych vás ve své 
knize pozval spolu se mnou sbírat tento hvězdný prach 
na cestách.

poMstA MRtvÉHo kněZe: MARtinA novotnÁ
Na skalní hrad Příhrazy přichází posel s naléhavým 
vzkazem – otec Rustik, duchovní z kostela svatého 
Václava v Chřenovicích, se bojí o život a žádá svého 
přítele o pomoc. Ačkoli se Tadeáš hned vydává na ces-
tu, přijíždí pozdě. Vrhá se proto do vyšetřování podivné 
smrti starého kněze. Situace se ještě více zkompliku-

je v okamžiku, kdy je nalezeno zohavené tělo jednoho 
z hlavních podezřelých. Mezi lidmi se tak rychle začí-
nají šířit hrůzostrašné zkazky o řádění ďábla. Pokud 
chce Tadeáš zabránit příchodu inkvizice a ochránit tak 
obyvatele zdejšího panství, musí co nejdříve usvědčit 
viníka z masa a krve. V tom mu znovu pomáhá jeho 
oddaný sluha Vítek. Uspějí i tentokrát a odhalí pachate-
le podlých zločinů, nebo budou nuceni přiznat porážku 
a s ostudou se vrátit na Příhrazské panství?

DceřinA kLetbA: teReZA bARtoŠovÁ
Starý zločin si žádá nové oběti. Od autorky hitu Vodník. 
Poručík Tomáš Vyskočil má velký problém. Je blonďa-
tý, rafinovaný a odhodlaný pořádně mu zavařit. Zatím-
co se Tomášovo manželství ocitá v ohrožení, je upro-
střed Příbrami nalezen těžce podchlazený opilec, který 
po pár hodinách v nemocnici umírá. Taková smrt by kri-
minálku mohla nechat v klidu, kdyby se ovšem dotyčný 
nedávno nezmínil, že mu někdo usiluje o život. A tak se 
Tomáš s kolegou Honzou Richterem pouštějí do vyšet-
řování zločinu, po jehož vyřešení nikdo netouží.

kontRAkt 3: MeLÁnie MoReLAnD
Minulosti sice utéct nelze, ale budoucnost změnit 
můžete! Dva příběhy lásky v jednom novém románu 
od Melanie Moreland. Pokračuje v něm sága Richar-
da VanRyana a jeho Katy, které jsme poznali v best-
sellerech Kontrakt a Kontrakt 2. Žijí bohatý a spoko-
jený život až do dne, kdy jeho minulost vybuchne jako 
granát, jenž mu může rozmetat budoucnost na miliony 
střepů. Co se stane, když muž, kterým jste byli, vrhne 
stín na muže, kterým jste dnes?

kukAČkA: cAMiLLA LÄckbeRG
Staré hříchy vrhají dlouhé stíny. Jedenáctý případ Pat-
ricka Hedströma a Eriky Falckové. Fjällbackou otřesou 
dvě hrozivé události, které spolu zdánlivě nesouvisí. 
Známý fotograf je nalezen zavražděný v galerii, kde 
měl zahájit svou výstavu, a v rodině Henninga Bauera, 
laureáta Nobelovy ceny za literaturu, dojde k brutál-
ní vraždě. Patrik Hedström a jeho kolegové se ocita-
jí v mrtvém bodě, zatímco Erika Falcková se zabývá 
vraždou transsexuálního muže z osmdesátých let. Brzy 
pochopí, že všechny tyto události mají kořeny v minu-
losti a nedá si pokoj, dokud neodhalí pravdu v celé její 
děsivé podobě.

poMocnice: FReiDA McFADDen
Práce u Winchesterových je moje poslední šance za-
čít s čistým štítem. Jenže se ukáže, že jejich tajemství 
jsou mnohem nebezpečnější než ta moje. Každý den 
uklízím jejich krásný dům, vyzvedávám jejich dceru ze 
školy a vařím pro celou rodinu. Sama pak jím ve svém 
pokojíku v podkroví. Snažím se nevnímat, jak Nina dělá 
nepořádek, jen aby se mohla dívat, jak ho uklízím. Jak 
o vlastní dceři vypráví podivné lži. A jak se její manžel 
Andrew zdá být den ode dne ztrápenější. Ale když se 
dívám do jeho krásných očí, je těžké si nepředstavovat, 



kniHovnA

19

splnit své poslání a předat důležitý vzkaz spojen-
cům. Bohužel je zraněn a nucen přistát uprostřed 
londýnské zoo, v kleci světoznámé pandy Ming. Ta 
zatím úspěšně ignorovala útrapy okolí spojené s vál-
kou. S klesajícími příděly potravin a stále častějšími 
německými nálety si ale i ona uvědomí, že nemůže 
stát mimo. S pomocí ošetřovatele a vynalézavé sku-
piny opic pomohou Francisovi dokončit jeho misi 
a zachránit tak nejen zoo, ale možná i celý Londýn. 
Dobrodružný příběh o zvířatech, lidech, statečnosti, 
věrnosti a přátelství na pozadí dramatických historic-
kých událostí.

přÍŠeRnÉ přÍběHy Z ČeRnÉ LoDi:   
cHRis pRiestLey
Po Příšerných příbězích strýce Montaguea se ke čte-
nářům dostává další náklad děsivého čtiva. Tentokrát 
je vypravěčem strašidelných historek mladý námořník, 
který se uprostřed bouřlivé noci objeví v málo navštěvo-
vané krčmě. Jeho vyprávění jsou povětšinou zasazena 
do uzavřeného prostoru lodi, kde se hrůza šíří rychleji 
a nelze před ní uniknout. Setkáváme se s přízraky, pi-
ráty i mořskými netvory; dojde však i na zjevení mno-
hem strašlivější, než o jakých se zdává v nejhorších 
snech. Kdo je vlastně onen námořník, který umíněně 
trvá na tom, že všechny jeho historky se skutečně ode-
hrály? V závěru je tato záhada rozluštěna, a nejen tato: 
ale čtenář by byl možná raději, kdyby se některé věci 
dozvědět nemusel.

kRÁLovnA A jejÍ coRGi: cARoLine L. peRRy
Dokonce i tak známý a oslavovaný monarcha, ja-
kým byla britská královna Alžběta II., potřebuje své-
ho důvěrného přítele. Už jako malá holčička ho našla 
ve svém štěněti plemene corgi, které pojmenovala Su-
san a s kterým si vytvořila pevné pouto. Královna měla 
ve svém životě více než 30 corgi společníků a téměř 
všichni byli přímými potomky její milované Susan. Au-
torky milým a jednoduchým přístupem zmiňují mnohé 
důležité mezníky nejprve princeznina a pak i královnina 
života. Vyprávění je doprovázeno nádhernými ilustra-
cemi.

Messi: HARRy coninX
Lionel Messi vynikal jako úžasný 
hráč už od dětství. Na začátku 
puberty mu ale byla diagnosti-
kována porucha růstu. Ředitel 
klubu FC Barcelona mu tehdy 
nabídl kontrakt i zaplacení léčby, 
a tak se Messi v pouhých třinác-
ti letech přestěhoval z Argentiny 
do Španělska. A byl připravený 
vzít svět útokem! Přečti si pří-
běh o tom, jak se z talentované-
ho chlapce stal jeden z nejlepších hráčů všech dob. 
Nech se jím inspirovat a třeba se dostaneš také tak 
daleko jako on!

jaké by to bylo žít Ninin život. Winchesterovi nevědí, 
kdo doopravdy jsem. Nevědí, čeho jsem schopná.

pÁn HoRy: AnDRes De LA Motte
Novinka od mistra krimi, tentokrát pro fanoušky sever-
ských thrillerů – stejně jako klasici Jo Nesbo a Stieg 
Larsson nás nechá nahlédnout do temných stránek 
lidského nitra. Inspektorka Leonore Askerová s kole-
gy moc nevychází, proto ji odsunuli do Oddělení ztra-
cených duší, kde se zabývá odloženými případy. Ale 
i tam se začne řešit aktuální zmizení místní dívky. Jak 
to souvisí s maketou města, kam zničehonic přibyla ne-
nápadná figurka? S opuštěnými budovami a zákoutími, 
jejichž objevování se pro někoho stalo vášní? Leo se 
brzy ocitá na stopě sériového únosce. Je odhodlaná ho 
chytit. A on prahne po další trofeji.

vRAžDA v AnGLickÉ ZAHRADě: kAtie GAyLe
Kdo je Julia Birdová? Čerstvě rozvedená, čerstvě v dů-
chodu, bezdětná, zvědavá. Dříve Londýňanka, teď však 
majitelka domku ve vysněné idylické anglické vesničce 
a amatérská vyšetřovatelka. Když nechá zbourat za-
hradní kůlnu, najdou pod ní kostru mladé ženy, jež tam 
zřejmě leží více let. Policejní vyšetřování se ne a ne 
hnout z místa, a tak Julia prostě musí začít pátrat. Ještě 
že přitom má k ruce svérázně zvědavé labradoří ště-
ně jménem Jake. Julia odkrývá překvapivé charaktery 
některých sousedů – jsou v rozporu s jejími dojmy při 
letmých setkáních na ulici. V téhle kouzelné vesnič-
ce téměř každý střeží nějaké rodinné tajemství, takže 
pod idylickým povrchem to někdy pořádně vře. Netrvá 
dlouho a Julia je přesvědčená, že odhalila vraha, jenže 
Jake ji vyvede z omylu, když jejího podezřelého najde 
utopeného. Vesnici zachvátí hysterie: v minulosti tady 
kdosi vraždil a teď to zase začalo.

DětskÉ kniHy

výpRAvA Do AntARktiDy: kAtRinA cHARMAn
Tažný pes Samson je nesmírně hrdý na to, že se stane 
součástí výpravy do Antarktidy, kterou vede slavný ba-
datel Ernest Shackelton. Těší se na sníh pod tlapkami 
a vítr v srsti, až poběží ledovou plání vstříc slávě, která 
jistě na všechny členy expedice čeká. Bummer, jeho 
kamarád ze smečky, si přeje jediné: expedici přežít 
a vrátit se domů celý. Když jejich loď Endurance brzy 
po vyplutí uvázne v ledu, nastanou pro psy i posádku 
krušné chvíle. Cesta za slávou se změní v boj o přežití. 
Jak zvládnou několikaměsíční táboření na ledové kře? 
Dokážou se dopravit na nejbližší pevninu a zachránit 
si život? Dobrodružný příběh o zvířatech, lidech, sta-
tečnosti, věrnosti a přátelství na pozadí dramatických 
historických událostí.

Zoo v pLAMenecH: kAtRinA cHARMAn
Dobrodružný příběh o zvířatech, lidech, statečnosti, 
věrnosti a přátelství na pozadí dramatických historic-
kých událostí. Poštovní holub Francis je odhodlaný 



kniHovnA

ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 202420

byLinkovÁ bAbiČkA: Lucie HLAvinkovÁ
Byla jednou jedna babička a ta měla sedm vnoučat: 
čtyři holčičky a tři kluky. Kromě nich však měla také vel-
ké tajemství. Nikdo totiž netušil, že je kouzelná! V pří-
rodě vždy dokázala najít neviditelné, tajuplné a čarov-
né věci, o kterých jiní lidé nemají ani tušení. O téhle 
babiččině schopnosti nevěděla ani její vnoučata, ale 
to se jednoho dne změnilo. Jakou moc ukrývá třezal-
ka, hluchavka, chrpa, dobromysl nebo heřmánek? To 
všechno se dozvíte během pohádkových letních prázd-
nin u bylinkové babičky!

younG ADuLt

(beZ) vADnÍ: MARtA ŁAbĘckÁ
Dva gymnazisté z malého 
městečka nedaleko Londýna. 
Josephine, vzorná dívka z tak-
zvané dobré rodiny a Chase, 
hoch o němž lze říci mnohé, 
ale rozhodně ne, že je doko-
nalý. Stejně tak i Chaseovo ro-
dinné zázemí by se stěží dalo 
označit za dobré – jeho matka 
vždy věnovala více pozornosti 
drogám a alkoholu než svému 
synovi. Tuto dvojici mladých lidí 
zdánlivě nic nespojuje, kromě 
místa bydliště a školy. Avšak něco společného přece 
jen mají. Oba se, každý svým způsobem, snaží vypo-
řádat se samotou.

Skrývají se za maskou lhostejnosti a tají před světem 
svou pravou, citlivou tvář. Narazí na sebe náhodou 
a vývoj událostí ukáže, že se před sebou pomalu na-
vzájem odhalují, možná dokonce víc, než by si přáli. 
Má to vůbec smysl, když Josie z Chaseova světa za-
nedlouho zmizí?

kRÁsA MeZi nÁMi: coRy AnDeRson
ŽIVOT UMÍ BÝT KRUTÝ. V Idahu je zima. Obloha je 
temná. Chlad prostupuje až na kost. JACK TO VĚDĚL. 
Jacku Dahlovi už nic nezbývá. Kromě jeho mladšího 
bratra Mattyho, pro kterého by položil život. Jejich mat-
ka je mrtvá a peníze jim rychle docházejí. Jack musí 
učinit rozhodnutí – přijít o bratra, nebo najít ukradenou 
hotovost, která dostala jeho tátu do vězení.

STEJNĚ JAKO JÁ. Ava Bardemová vede osamělý ži-
vot, život plný ticha. Její nemilosrdný otec už sedmnáct 
let ovládá její osud. Naučil ji nikoho nemilovat.

CÍTILA JSEM MOTÝLKY V BŘIŠE, KDYŽ JSME SE 
S JACKEM POTKALI? CÍTILA JSEM PŘICHÁZEJÍCÍ 
TORNÁDO? Ale teď chce Ava porušit pravidla, aby 
do svého srdce vpustila Jacka. Zjistí, že Jack i její otec 
hledají ty stejné peníze, a najednou musí čelit vlastní-
mu těžkému rozhodnutí – zůstat mlčet, nebo promluvit 
a pomoct bratrům přežít.

noČnÍ ptÁČAtA: kAte j. AMstRonG
O Nočních ptáčatech se ve městě Simta mluví jen šep-
tem – jsou to dívky s výjimečnou magií v krvi. Jediným 
polibkem mohou změnit lidský osud. Jejich identita je 
přísně tajná, ale žádné tajemství nemůže zůstat skryto 
navždy. Když Matilde a její sestry zjistí, že jejich schop-
nosti jsou daleko silnější, než jim mocní tvrdili, budou se 
muset rozhodnout. Zůstanou ve zlaté kleci, nebo zkusí 
změnit prohnilý systém od základu? Ve světě, kde že-
nám za jakýkoli projev magie hrozí upálení, může být 
každá chyba smrtící.

HRA o DěDictvÍ: jenniFeR Lin bARnes
Avery Grambsová má jediný 
cíl – přežít střední školu, získat 
stipendium a vypadnout. Její 
plány však naruší smrt miliar-
dáře Tobiase Hawthorna, který 
odkáže veškerý svůj majetek 
právě Avery. V čem je háček? 
Avery ho nikdy v životě nevi-
děla a nemá ani tušení, co byl 
zač. Aby převzala své dědictví 
a zjistila, proč jí bylo odkázáno, 
musí se vydat do sídla rodiny 
Hawthornových. Bohužel pro 
Avery bydlí v tomto sídle Tobiasova rodina, a ta si při-
padá podvedená. Včetně Tobiasových čtyř vnuků: ge-
niálních a nebezpečných kluků, kteří žili celý život v do-
mnění, že jednoho dne zdědí dědečkův majetek právě 
oni. Avery se tak propadá do světa plného bohatství 
a intrik a sama musí přijít na to, jak tuhle hru hrát, aby 
přežila.

oDkAZ HAWtHoRnŮ: jenniFeR Lin bARnes
Napínavé pokračování bestselleru Hra o dědictví! Dě-
dička Avery Grambesová pátrá po muži, který by mohl 
zodpovědět její otázky, a to včetně té hlavní: Proč odká-
zal miliardář Tobian Hawthorne své dědictví neznámé 
Avery místo vlastní rodině? Test DNA Avery prozradí, 
že s Hawthornovými není pokrevně spřízněná, a dal-
ší stopy naznačují, že její spojení s rodinou je hlubší, 
než si dovedla představit. Grayson a James, záhadní 
a přitažliví Hawthornovi vnuci, Avery stále zamotávají 
hlavu, a za každým rohem při tom číhají nebezpeční 
protivníci, kteří se nezastaví před ničím, jen aby Avery 
vyřadili ze hry.

posLeDnÍ GAMbit: jenniFeR Lin bARnes
Už za pár týdnů zdědí Avery Grambsová miliardy. Sta-
čí jen přežít. Napětí se však stupňuje a situace je ne-
bezpečnější než když dřív. Jediné, co Avery pomáhá 
ze všeho se nezbláznit, jsou bratři Hawthornové. Zná 
jejich tajemství a oni znají ta její. Jenže v této hře je 
v sázce mnohem víc, než se na první pohled zdá. Ne-
známý návštěvník Hawthornovic sídla by mohl výrazně 
zamíchat kartami. Je potřeba rozluštit ještě poslední 
hádanku.



spoLky

21

sněhovou nadílkou vůbec nepřálo ani tady na horách. 
V sobotním dopoledni čekalo účastníky několik her 
na přilehlé louce, které posílily jejich týmovou spolu-
práci. Po nasycení boloňskými špagetami jsme se vy-
pravili do Liberce, kde jsme si zahráli bowling a vyřádili 
se v místním bazénu. Pozdní večery jsme trávili hraním 
naší oblíbené karetní hry Bang!

za skautský oddíl BZL Kněžmost Jan Kocman

žiDLe Do kosteLA 
Vážení příznivci kostela svatého Františka Serafínské-
ho a Spolku přátel kultury Kněžmost, začátkem října 
2024 by se měl slavnostně otevřít a opětně vysvětit náš 
kněžmostský kostel. 
Záměrně používáme spojení „by se měl“, protože je 
začátek roku a pochopitelně nevíme, co všechno se 
může pokazit, ale z našich pravidelných videozpravo-
dajů sami víte, že se v kostele dělá všechno pro to, aby 
to dobře dopadlo. 
Náš spolek má teď napilno a musí práce na svých pro-
jektech skloubit tak, aby se podařily právě do zmiňova-
ného data. Od března se začnou stavět varhany. Zvo-
naři musí propojit rozvodnice, které budou umístěné 
na kůru a ve zvonici kostela, a připravit zavěšení zvo-

MAsopust 
Při přípravě letošního 7. ročníku masopustního veselí 
v Kněžmostě se nám vybavila první maškarní obchůz-
ka. Bylo to 25. února 2017. Taktovku v rukou držela děv-
čata z divadélka Človíček. A byla to obchůzka se vším 
všudy. Opravdu ten dlouhý masopustní průvod prošel 
téměř celým Kněžmostem. Začalo to v kostele maso-
pustními scénkami. Laufr průvod vedl, klaun vyplácel 
hříšníky, cikánka zas prodávala svého koně, nechyběli 
medvědář s medvědem, žid, kominík, peřina s polštá-
řem a celá řada dalších a dalších masek. I samotná 
obchůzka byla plná veselí, písniček a dovádění. Byla 
však náročná, náročná pro všechny, hlavně pro mas-
ky. Po třech hodinách obchůzky nás sice bolely nohy, 
odcházely hlasivky, ale bylo to krásné. Divadélko Člo-
víček vedlo ještě řadu dalších masopustních taškařic. 
Ani dnes se neobejdeme bez jejich pomoci při přípravě 
masopustních kostýmů. Všem jim za znovuobnovení 
tohoto zvyku děkujeme. 

Dnes se veškeré masopustní veselí odehrává na ná-
městí, tady probíhá to veselí plné scének a písniček, 
tentokrát pod taktovkou kněžmostského pěveckého 
sboru. V letošním roce přišla na náměstí v doprovodu 
svých rodičů spousta dětí. Velmi nás těšilo jejich aktivní 
zapojení do celého toho dění, jejich bezprostřednost. 
Děkujeme všem, kteří pomáhají s průběhem celého to-
hoto veselí. Skautům za občerstvení, Jiřince za výbor-
né masopustní koblihy, muzice. Děkujeme obci Kněž-
most, která celé to dění finančně podporuje. 

Hana Bejrová a Eliška Josifová 

výpRAvA 
nA sMRžovku 
V pátek 16. února vyrazila družina vlčat a mladších 
skautů na společnou víkendovou výpravu na horskou 
chatu, která se nachází v odlehlejší části města Smr-
žovka. V letech minulých byla tato výprava využívána 
pro zimní hry na sněhu. Letos nám však počasí se 



spoLky / osADy

ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 202422

nů po jejich vysvěcení. Pokud jde o financování těchto 
projektů, s vědomím současné situace jsme po sbírce 
na zvony už nechtěli žádat vás, občany, o další pří-
spěvky. V počátku projektu na instalaci varhan jsme se 
spojili se Spolkem pro záchranu kostela svatého Fran-
tiška Serafínského a s Farností Kněžmost a představili 
jsme jim náš záměr. Spolek pro záchranu kostela uza-
vřel po šesti letech veřejnou sbírku a částku 321 800 Kč 
věnoval na náš projekt. Zbytek, tedy 1 100 000 Kč, jsme 
od roku 2022 postupně dávali dohromady především 
za pomoci firem AgroVation Kněžmost, Nadace Horch, 
Kovovýroba Zbyněk Pokorný, Farid Comercia, OC 
Kvartet Kosmonosy, a také obce Kněžmost a Farnosti 
Kněžmost. Musíme ostatně konstatovat, že tyhle firmy 
jsou jediné, které pomáhají vždycky, když je oslovíme, 
a za to jim děkujeme.
Bohužel, projekt nových varhan si vyžádá značné 
množství finančních prostředků, proto se náš spolek 
uchýlil k další sbírce na portálu HitHit. Někdy máme 
pocit, že úsilí, které věnujeme vypisováním žádostí 
o granty nebo dotace, není adekvátní poskytnuté pod-
poře, ale jak říkáme, „zkusili jsme to, protože co kdyby“. 
Ostatně v oblasti grantů a žádostí o dotace, a že jsme 
za těch sedm let oslovili nějakých institucí, pomáha-
jí jen jediné, a to Nadace Auto Škoda a Krajský úřad 
Středočeského kraje, kterým také patří náš dík.
V době, kdy píšeme tenhle článek, se prostřednictvím 
HitHitu vybralo na varhany 35 500 Kč, a myslíme si, že 
tak už to zůstane. Peníze budou z důvodu nedosažení 
cílové částky vráceny dárcům a pro ty, kteří budou 
mít stále zájem podpořit varhany, uvádíme číslo účtu: 
2501174681/2010. Tenhle účet je platný i pro naši další 
výzvu. Protože veškeré práce v kostele svatého Fran-
tiška Serafínského se pomalu blíží ke svému konci, 
musíme myslet také na to, kam si budoucí návštěv-
níci v kostele sednou. Oslovili jsme místní i přespolní 
firmy a podařilo se nám dát dohromady prostředky 
na 50 židlí, opět od zmiňovaných firem a také od firmy 
Agroel z Dobrovic. Židle musí být stejné, v příslušné 
barevnosti a musí být stohovatelné, aby byl prostor 
lodi kostela dostatečně variabilní. Židlí bude potře-
ba celkem 100. Podařilo se nám dohodnout s firmou 
Nábytek Honza z Mnichova Hradiště, že bude spon-
zorovat dopravu a manipulační vozík a židle přiveze 
v plném počtu koncem dubna do své prodejny. Cena 
jedné židle vychází na 1000 Kč. Budete-li mít zájem, 
můžete židli v obchodě koupit sami nebo můžete kon-
taktovat náš spolek. Také můžete „svou“ židli opatřit 
nějakou vkusnou jmenovkou, z níž bude patrné, kdo 
židli do kostela pořídil.
Vážení přátelé, jak vidíte, je třeba vyřešit ještě řadu 
věcí. Třeba vás náš nápad se židlemi nadchne.

Děkujeme vám, váš Spolek přátel kultury Kněžmost

pÍŠeMe Z LÍtkovic 
Jelikož se rádi vídáme a chybělo nám sousedské po-
povídání, domluvili jsme se, že se budeme pravidelně 
scházet v naší hasičárně. Každé první pondělí v měsíci 
si zatopíme, pokaždé se najdou dobré duše, které při-
praví něco na zub a slezina může začít. Scházíme se 
v hojném počtu, mladší i starší, převážně ženy, ale i ten 
mužský se najde. My ženy jsme za něho moc rády. Tak 
jsme tedy letos po nějaké době pěkně oslavili MDŽ. Tě-
šíme se zase za měsíc až se všichni setkáme.

Jitka Svobodová a Iveta Palaštuková

† ¢



ostAtnÍ

23

Zdroj: Zář Mladoboleslavska č. 44, vydáno 31. října 1972, podle vyprávění napsala Květa Maděrová poštovní doručova-
telka a spolužačka  pro Zpravodaj přepsala a upravila Stanislava Drdolová, redakční komise

Chtěla bych moc poděkovat všem z vedení knihovny, 
že se o ni takto krásně starají a vytváří vhodné a ničím 
nerušené prostředí i pro nás maminky s malými dětmi.

Eliška Fílová

GeneALoGie 
Mnichovohradišťský spolek genealogů připravil 
sérii článků o typických místních příjmeních. vý-
hledově chystá sborník
Hyka, Nohýnek, Šverma, Šimon, Sameš, Bukvička, 
Maděra... Připomíná vám to seznam spolužáků ze 
základní školy? A napadlo vás, že kdybyste vyrůstali 
na Moravě, vypadá tento seznam úplně jinak? Každý 
region má svá typická příjmení. A právě to je jedním 

opRAvDový poŠŤÁk 
Před 100 lety, 3. března 1924, se narodil v Kněžmostě Sobotecké ulici č.p. 27 Jaroslav Jaroš. Bývalý listonoš na rajonu 
Suhrovice, Drhleny, Čížovka, Malobratřice, Solec, Soleček a Žantov. Sloužil 36 let na kole a za každého počasí, za tu 
dobu objel dva a půl krát zeměkouli. Vzpomínají synové s rodinami.

poDěkovÁnÍ 
Byla jsem oslovena kamarádkou, jestli bych se ne-
chtěla přidat na akci knihovny Setkání rodičů s malý-
mi dětmi. Jsem moc ráda, že je zde možnost navázat 
nové známosti s okolními maminkami a zároveň vést 
děti lásce ke knihám. Prostředí bylo úžasné, hned jsem 
byla vřele přivítána a uvedena do nádherně útulného 
prostoru, kde si má dcera velice rychle přivykla a měla 
šanci si pohrát s dalšími dětmi. Po úvodním slově a se-
známení s chodem knihovny jsme se mohli vrhnout 
i na pročtení námi známých i neznámých knížek. Roz-
hodně bylo z čeho vybírat. Bylo velmi přívětivým zjiště-
ním, že se budeme moci takto scházet každý čtvrtek. 
Malá se vždy do knihovny těší a spíš ji nemohu odtud 
dostat ven.



ostAtnÍ

ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 202424

z témat, kterým se zabývá Mnichovohradišťský spolek 
genealogů, sdružující více než tři desítky nadšenců pá-
trajících po svých předcích a dalších rodopisných vaz-
bách.
Spolek letos slaví již sedm let od první schůzky a záro-
veň čtyři roky od oficiálního založení. Za tu dobu jsme 
společnými silami nashromáždili mnoho poznatků o ro-
dopisných vazbách v regionu, které chceme výhledově 
vydat ve sborníku podle jednotlivých rodů (příjmení). 
Jedná se o práci velmi náročnou, proto jsme se roz-
hodli nejprve postupně zveřejňovat kratší články o jed-
notlivých příjmeních na internetu. Během roku budou 
postupně přibývat na https://www.rodokmenymh.cz/
prijmeni/.
Články logicky nemohou obsahovat veškeré dopátrané 
poznatky, jedná se spíš jakýsi výběr ukázek naší dlou-
holeté práce. Věříme však, že i na základě nich se nám 
ozvou další nadšenci a spolu se nám podaří pátrání 
doladit do co nejucelenější podoby. 
Autory příspěvků nejsou profesionální historici, ale 
pouze nadšenci věnující se bádání ve volném čase. 
Proto se omlouváme za případné nepřesnosti. Po kon-
zultacích s odborníky se je snažíme doladit. Veškeré 
věcné i formální připomínky a samozřejmě také další 
poznatky o uvedených příjmeních zasílejte na e-mail 
petr-novak@post.cz. Na této adrese uvítáme i kon-
takt ze strany zájemců, kteří by chtěli přispět články 
o dalších příjmeních v našem okolí, případně se stát 
členy našeho spolku. S výjimkou letních prázdnin se 
scházíme každý měsíc v Domě Ludmila ve Veselé. Ter-
míny a veškeré podrobnosti najdete rovněž na našem 
webu, případně nás můžete kontaktovat na telefonu 
724 700 656. 

Děkujeme za případné další příspěvky i doplnění 
a zpětnou vazbu k příspěvkům dosavadním. Přispějme 
společně k zachování paměti rodů našeho regionu!

Petr Novák, Mnichovo Hradišťský spolek genealogů

poZvÁnÍ Do obRub 
Vážení čtenáři kněžmostského Zpravodaje, rádi by-
chom Vás pozvali na několik akcí, které budeme v le-
tošním roce pořádat u nás v Obrubech.
První akcí, která si zaslouží zmínit, je Jarní koncert 
v kostele Nejsvětější trojice na Všeborsku dne 7.dubna 
od 15:00 hod. Budete si moci zde prohlédnout jarně 
vyzdobený kostel a občerstvit se u stánku, ve kterém 
budeme nabízet teplé i studené nápoje a něco na zub. 
Kolem 16. hod. nám svým vystoupením zpříjemní ná-
vštěvu kostela hudební sbor KOLDOKOLA pod vede-
ním paní Elišky Josifové a probudí v nás jarní atmosfé-
ru svým připraveným programem. Vstupné na koncert 
je dobrovolné a výtěžek bude použit ve prospěch vše-
borského kostela.
V letošním roce na nás připadlo uspořádání Okrsko-
vé soutěže v požárním sportu. Dne 27. dubna 2024 se 
na místním sportovním hřišti od ranních hodin můžete 
těšit na soutěžní atmosféru 10. okrsku. Soutěžit bude-
me jak v tradičním požárním útoku, tak i ve štafetách, 
pokud nám to počasí dovolí. V kategorii děti, ženy, muži. 
Po celý den bude k dispozici občerstvení připravené 
na grilu a samozřejmě vyhlášené obrubské domácí lan-
goše sl. Marty. Chybět nebude točené pivo a jiné alko 
i nealko nápoje. Odpoledne nám zpříjemní svým hu-



ostAtnÍ

25

hod. Odpoledne se bude konat zahájení prázdnin pro 
děti. Program se v současnosti připravuje, vše bude 
včas zveřejněno.
Takže pokud budete mít chuť a čas, můžete nás navštívit 
při některé z našich akcí a podpořit naši snahu o zlepše-
ní společenského života nejen v naší obci, ale i v okolí.

SDH Obruby

debním vystoupením místní muzikant Daniel Marek se 
svojí partou přátel. Všichni jste srdečně vítáni. Program 
je celodenní.
A ještě jedna akce, která stojí za to zapsat do kalen-
dáře, a to je datum 6. července 2024. Bude se konat 
hasičská zábava na místním letním parketu. Vystoupí 
zde skupina ADAPTACE z Turnova. Začátek od 20:00 



ostAtnÍ / inZeRce

ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 202426

optický inteRnet 
Vážení občané, oznamujeme Vám, že společnosti Dragon Internet a.s. a FIBERNET, a.s. plánují na jaře tohoto roku 
v naší obci vybudovat infrastrukturu pro optický internet.
Optické připojení nabízí výrazně vyšší rychlost přenosu dat a vyšší stabilitu a spolehlivost připojení, protože je odolné 
vůči povětrnostním vlivům.
Optická síť bude přivedena do domů v ulicích: Část ulice Branžežské, K Cestkám, K Cihelně,  Hřbitovní, K Důním, Lomená, 
Na Mlejnici, Na Rynku, Růžová, Slepá, Sokolská, Vilová, Západní, Za Sokolovnou, náklady spojené s tímto rozvojem pone-
sou obě společnosti. To, zda možnost připojení se na optiku využijete nebo ne, nemá na bezplatné vybudování přípojky vliv.
Při realizaci tohoto projektu Vás prosíme o spolupráci s pracovníky uvedených firem, kteří již nyní budou oslovovat majitele 
domů. S jakýmkoliv dotazem ohledně realizace se můžete obrátit na tyto kontaktní osoby: Renata Jiravská, Dragon Internet. tel: 
603 462 525, e-mail: jiravska@dragon.cz, a Pavel Svoboda, FIBERNET, tel: 734 262 319, e-mail. pavel.svoboda@fibernet.cz.



inZeRce

27

• pohledové zdivo •  zámková dlažba • tenkostěnné tvárnice • ztracené bednění • zahradní prvky



spoLeČenskÁ kRonikA

ZpRAvoDAj obce kněžMost / 1 / 2024

vydavatel: obec Kněžmost, IČ: 00238023 Adresa redakce: OÚ Kněžmost, Na Rynku 51, 294 02 
Kněžmost, tel.: 326 784 141, e-mail: redakce.zpravodaj@knezmost.cz. Redakční komise: Stanislava 
Drdolová, Karla Mikešová, Mgr. Marie Adela Pokorná, Hana Prokorátová. tisk: MS Polygrafie s.r.o., 
Horka 35, 294 01 Bakov nad Jizerou, www.mspolygrafie.cz. náklad: 600 ks. Zdarma. Vychází 
čtvrtletně. povoleno: MK Praha, ev. č. MK ČR E 10400.

Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou správnost odpovídají autoři 
příspěvků. Vydávání příspěvků se řídí zákonem č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydá-
vání periodického tisku, Tiskový zákon. Vaše příspěvky do dalšího čísla Zpravodaje obce Kněžmost 
zasílejte na adresu obecního úřadu nebo na e-mail: redakce.zpravodaj@knezmost.cz.

uzávěrka letního zpravodaje 2/2024 bude 6. června 2024

JUBILEA NAD 70 LET OSLAVÍ

duben 
Beneš Jaroslav 80 let Kněžmost
Hofmanová Eva 85 let Kněžmost
Jancáková Hana 75 let Drhleny
Koudelková Marie 92 let Kněžmost
Koušek Jiří 70 let Suhrovice
Louda Miroslav 70 let Suhrovice
Moravcová Alena 80 let Malobratřice
Pospíšil Jaroslav 75 let Malobratřice
Ulrychová Ladislava 75 let Koprník
Zimová Marie 75 let Kněžmost 

květen
Bubák Jiří 75 let Kněžmost 
Cidlinská Květuše 75 let Chlumín 
Lejsková Věra 90 let Kněžmost 
Šturcová Jiřina 95 let Násedlnice  
Tomášková Václava 70 let Kněžmost
Trnka Lubomír 70 let Kněžmost   
Vávrová Božena 75 let Kněžmost

červen
Bartášková Marie 91 let Lítkovice
Farník Zdeněk 75 let Kněžmost
Folprecht Jaroslav 85 let Malobratřice 
Koudelka Václav 92 let Kněžmost
Moltašová Olga 70 let Kněžmost 
Ulrych Oldřich 80 let Koprník

NARODILI SE
Borový Alex Kněžmost
Chlup Mateo Kněžmost 
Procházková Gabriela Kněžmost
Škoda Eduard Kněžmost

ZEMŘELI
Bartoňová Libuše Kněžmost
Ulrichová Libuše Srbsko
Vobořil Antonín Kněžmost
Helikarová Jana Koprník
Košař Josef Chlumín
Stejskal Zdeněk Kněžmost
Moravcová Marie Úhelnice
Kyzivátová Alena Násedlnice
Zima Josef Suhrovice


